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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в современном

таджикском литературоведении поэтика, как и «наука о художественном

использовании средств языка», изучается в большинстве случаев как словесный

текст произведения, то есть язык художественной литературы. Поэтика

творчества того или иного писателя, в целом или одного его произведения, как

приоритетная отрасль теории литературы начала исследоваться. Исследование

поэтики произведений Сорбона позволяет не только определить его место в

современной таджикской прозе в целом, но и выявить особенности эволюции

его творчества в идейно-тематическом, композиционном аспектах в период

независимости Республики Таджикистан.

В современной таджикской литературе Сорбон считается одним из

наиболее продуктивных и талантливых писателей. Его творческая деятельность

протекала в два разных периода: советский период и период независимости

Республики Таджикистан. Уже одно это оставило свой отпечаток на его

творчестве и предопределило его интерес к социально-нравственным

проблемам современного общества, ибо его всегда волновали поставленые

важнейшие вопросы социальной сущности человека, жизненных обстоятельств,

влияющих на формирование его характера, а также исторической перспективе,

связывающей прошлое, настоящее и будущее. При этом значительное место в

произведениях писателя занимают философские рассуждения о людях,

исторических событиях, жизни и смерти, любви и ненависти.

До настоящего времени проза Сорбона изучалась с точки зрения

присущего ему художественного изображения, особенно идейно-тематических

аспектов (драматические жизненные обстоятельства, психологическое

состояние человека, и его отображение и др.). Можно сказать, что анализ

касался, в первую очередь, аспектов, связанных с манерой художественного

изображения действительности писателем. Однако композиционное
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выражение, элементы структуры прозы Сорбона, смысловое и специфическое

восприятие автором мира, сопряженное с его сознанием, художественная

форма, средства, приемы, стиль писателя, художественная речь, до настоящего

времени еще не исследовались. Таким образом, специальных теоретических

трудов по поэтике Сорбона в таджикском литературоведении до сих пор не

существует.

Исходя из вышеизложенного, весьма актуальным для современной

литературоведческой науки Таджикистана представляется исследование

эстетических аспектов художественных произведений Сорбона, элементов

художественной речи, сюжетов, жанрового разнообразия, ритмики, фоники,

лексики, синтаксиса, тематики (излюбленные типы героев и событий) и т.д.

Степень изученности темы. Общие особенности творчества Сорбона

уже были рассмотрены такими известными литературоведами, как

М.Шукуровым [99, 100, 111, 112, 113, 114, 115, 116; 193; 242, 243, 244, 245,

246], Н. Салимовым [65, 66], А.Сайфуллоевым [62, 63, 64; 73; 226, 227], Х.

Шарифовым [101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108; 238, 239, 240], Дж. Бакозаде

[11, 12, 13, 14, 15; 208, 209, 210, 211], М. Раджабовым [223, 224, 225; 223, 224,

225], Х. Асоевым [5,6,7; 124], М. Ходжаевой [84, 85, 86, 87; 203], А.Набиевым

[48, 49, 50, 51; 216, 217, 218], Ш. Солеховым [72, 73, 74, 75; 229], З.Ульмасовой

[82; 181; 202; 232, 233, 234, 235, 236] и др. Отдельные вопросы поэтики

затронуты в работах М.Имомова, А.Махмадаминова, О.Ходжамуродова, М.

Абдуллозода, А.Кучарова, Дж. Мурувватиён, У. Юсуфова и др. Вопросы

поэтики изучали такие таджикские ученые, как Х.Шарифов,

Р.Мусульманкулов, А.Сатторов, М.Назрикул, Ш. Рахмонов и др. Дж.

Мурувватиён исследовала особенности становления и развития поэтики

перевода художественной прозы и драмы в таджикской литературе ХХ века на

примере творчества Сотима Улугзода.

В апреле 1973 г. в журнале «Дружба народов» были опубликованы

материалы круглого стола, посвященного современной таджикской прозе, на
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котором свое мнение высказали М.Турсунзаде, В. Оскотский, М.Шукуров.

Позднее на заседании Совета по таджикской литературе, состоявшемся в 1979

г. в Москве, о сборнике рассказов и повестей «Первый звонок» (1970) Сорбона,

высказались А.М. Борщаговский, Д.М.Молдавский, Н.Н.Кладо, И.В.Денисова,

Д.С.Комиссаров, И.С.Брагинский, таджикские критики М.Шукуров, Р.Ходизаде

и др. В 1980 г. в литературном журнале «Садои Шарк» («Голос Востока»)

также был опубликован краткий обзор высказываний литературных критиков о

творчестве Сорбона. В 1987 г. в этом же журнале была открыта отдельная

рубрика, в которой наряду со многими вопросами и фактами, касающимися

жизни и творчества таджикских писателей, обсуждали и произведения

Сорбона.

Первый рассказ Сорбона «Пепел любви» (1966) привлек внимание

известного таджикского писателя Дж. Икрами и литературоведов М.Шукурова

и А.Сайфуллаева, которые дали отрицательную оценку этому рассказу.

Позднее, более глубоко анализируя творчество Сорбона после выхода его

первого сборника «Не все еще сказано» (1969) и в статье под названием «Сила

человека или же отчаяние и разочарование» (1970), М.Шукуров уже достаточно

высоко оценил художественное мастерство Сорбона.

Сорбон появился на арене современной таджикской литературы в то

время, когда таджикская реалистическая проза развивалась в новых жанровых

формах. Во второй половине ХХ в. прошли уже ставшие традиционными

Декады литературы в республиках Советского Союза – казахской, киргизской,

узбекской, таджикской, русской и др. Эти декады способствовали

формированию у советских писателей нового взгляда на жизнь, поиску нового

героя, новых средств выражения. В эти годы особую актуальность приобретает

вопрос о том, каков он – послевоенный человек. И далее: что его интересует? К

чему он стремится? Что хочет от жизни? Все эти вопросы легли в основу

тенденций развития таджикской прозы. Можно утверждать, что во второй

половине ХХ в. художественное исследование человека в таджикской прозе
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постепенно приобретает первостепенное значение, что и отразилось в рассказе

Сорбона «Пепел любви».

В 80-е годы прошлого столетия интенсивный процесс перемен,

охвативший все сферы деятельности государства – политическую, социальную,

культурную и др., не мог не повлиять на творчество писателей. В период

перестройки перед литературоведами и писателями открылись новые

горизонты – критика литературных произведений приобрела более открытый

характер. О достижениях и недостатках и в прозе, и в поэзии стали говорить без

оглядки на директивные решения партии, на укоренившиеся в

литературоведении и литературной критике устаревшие принципы и методы

познания художественных произведений. Всем этим изменениям была

посвящена литературная дискуссия, длившаяся почти год (1987) и

опубликованная в рубрике «Вопросы современной прозы» в журнале «Садои

Шарк» (1987-1988). В течение года в этом журнале публиковались статьи, в

которых говорилось о трудностях, с которыми столкнулись писатели. В

дискуссии речь шла в основном о содержании, художественности, духовности и

недостатках в современной таджикской прозе. Произведениям Сорбона в этих

дискуссиях тоже было уделено достаточное внимание.

Литературовед М. Ходжаева в своей монографии «Вопросы

стилистики» (1994), анализируя произведения таджикских прозаиков с точки

зрения решений проблем политической и социальной жизни и влияния

философских, нравственных, эстетических взглядов авторов, уделила также

внимание и творчеству Сорбона. В частности, она проанализировала способы

изображения событий и повествования, используемые писателем в повестях

«Первый звонок» (1970), «Каменный щит» (1972), «Джуги» (1973), «Шинель»

(1978), «Змеиное поле» (1990), «Запасное колесо» (1990), в романах «Актёр»

(1981), «Зарафшан» (1988, первая книга). Кроме того, в данном труде были

исследованы пути решения художественных вопросов, способы построения

композиции произведений, их морфологические и синтаксические особенности

8

и др. В итоге М.Ходжаева констатирует, что Сорбон создает свои произведения

на основе реальной действительности, используя при этом художественную

форму. В статье «Наедине с собой» М.Ходжаева подвергла анализу роман

Сорбона «Актёр» («Дружба народов», №1. – 1986).

Свои суждения об особенностях творчества Сорбона приводил

литературовед А. Набиев в книге «Изображение внутреннего мира человека:

писатель и время (Вопросы психологического описания)» (1987), где

рассматриваются проблемы современной таджикской прозы, творчество её

видных представителей, вопросы истории становления социалистического

реализма, изображения человека, роли художественного психологизма, поэтики

и стиля писателей. В сборнике статей под названием «Поиски и начинания в

прозе (Сборник статей») (2009), в статье «Новое и поучительное повествование

об Александре и Дарие» (2021) А. Набиев изучает тематику, содержание и


[…]


выражено разными композиционными приемами и элементами. В манере

повествования, художественном изображении внутреннего мира человека

писатель широко использовал классическую традицию, современную

повествовательную литературу, сказки, притчи, рассказы, сны и их

истолкование и многие другие средства художественного изображения.

Видение писателя выражено как самосознание действительности в

художественной форме изображения жизненных вопросов, сложных

трагических судеб, жизненных забот и хлопот, усилий, борьбы, чаяний,

нравственных вопросов, ведется в большинстве случаев психологический

анализ, полемический и философский анализ и т.п. Писатель обрёл особый

стиль изображения и использования художественных средств, выбора

материала, начиная с изображения жизненных мелочей до великих

исторических событий, имеет особое эстетическое видение

действительности, социально-психологических проблем времени.

Раскрывая глубину переживаний героев, писатель особое внимание

обращает на морально-этические вопросы. При этом нельзя не отметить

то, что психологический анализ Сорбона временами растянут и несколько

многословен, что осложняет восприятие содержания произведения [1-А; 11-

А].

19. При изучении структуры произведений Сорбона выявилось, что

на всех трех этапах его творческой деятельности он обращался к

изображению и типичных, и исключительных жизненных обстоятельств,

осмыслению человеческих судеб, к драматическим эпизодам, человеческим

переживаниям и т. д. Последние же его произведения носят чаще

«монологический характер», отличаются индивидуальным стилем.

Главным предметом его изображения становятся человеческие отношения
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и ценности, обращение к прошлому, сущность авторского замысла

раскрывается в предисловиях.

На третьем этапе творческой деятельности Сорбона, т.е. в романах,

усиливаются аналитический аспект и философское осмысление

действительности.

В предисловиях к романам «Актёр», «Зерафшан», «Сказание о

Божьем сыне», «Росу», «Землепашец», «Шахрбону» автором

осмысливается человеческая жизнь. В произведениях этого жанра

изображаются психологические переживания и душевное состояние героев

под углом писательского видения. В структуре романа писатель использует

прием экспозиции, в которой определяются социальная сущность и

поведение героев, рассматриваются социально-нравственные проблемы в

русле реальных событий [18-А; 20-А; 21-А].

20. В романах Сорбона широко используются географические,

исторические термины, такие художественные средства изображения, как

олицетворение, аллегория, вставные рассказы, сновидения, притчи, сказки,

народные поверья [10-А; 18-А; 20-А].

В прозе писателя в основном используются говоры таджиков долины

Зарафшан, окрестностей Самарканда и некоторых других таджикоязычных

регионов, а в исторических произведениях – диалекты, языковые

особенности того исторического времени, о котором повествуется в

произведении [10-А].

21. В жанре романа художественными средствами изображения,

широко используемыми Сорбоном, являются эпитеты, метафоры,

гипербола, олицетворение, аллегория, метонимия, сравнения, синекдоха,

пословицы и т.д. Такие художественные средства изображения, как

антитеза и сопоставление в прозе Сорбона являются одними наиболее

эффективными [10-А].

22. В последние годы Сорбон большое внимание уделяет

интеллектуальной прозе. Все события протекают в воображении главного

героя, в его размышлениях [19-А].
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23. Повествованию Сорбона присущ описательный стиль. Ведется оно

от первого лица, иногда от имени персонажей произведения или же

главного героя, от имени второго и третьего лица. В прозе писателя

продуктивно используются речевые элементы: диалог, монолог и

лирическое отступление, а также сказки, предания, легенды, мифы [10-А].

Основные языковые особенности в прозе Сорбона выражены в

разговорной речи, в эмоциональной, оценочной и экспрессивной лексике и

фразеологии, неполных предложениях, экспрессивной синтаксической

структуре, свойственной диалекту, в использовании поговорок, пословиц,

крылатых фраз, преданий и сказаний и т.д. Нередко в прозе Сорбона

пословицы и поговорки приобретают новые значения. Более того, писатель

создал множество новых авторских слов и оборотов речи, обогативших

словарь и лексику таджикского языка [10-А; 18-А; 19-А].
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 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

На основе исследование некоторых аспектов поэтики прозы Сорбона

композиции, повествование, сюжетосложение, художественные принципы

произведений писателя, художественное мышление автора, специфическое

структура художественного построения, художественного видения,

использовании писателем средства и приемы, диссертант для представления

прозы продуктивного писателя, рекомендует планировать следующие важные

работы:

− Изучение науки поэтики для литературоведов предоставить возможность

изучить не только идейно-художественные вопросы произведений, но и

способствует изучению писательского мастерства в соединении событий,

строение композиции произведений, создание образов, использование

художественные средства изображения, определение жанровые

особенности и преобразование новой прозы, которое рассматривалось на

примере прозы Сорбона в настоящей диссертационной работе. Также на

основе изучении поэтики прозы несколько писателей можно определить

процесс развития литературы в определенный этап периода.

− Изучение детальных вопросов мастерства строении (поэтики) творчество

литераторов предоставить возможность определить ценность мастерства

созданным писателем и его место в процессе литературного

преобразования и развития в таджикской современной литературе.

− Изучение литературное мастерство в создании романов писателя требует

отдельного исследования, что в будущем должно реализоваться.

− В прозе писателя в основном используются говоры таджиков долины

Зарафшан, окрестностей Самарканда и некоторых других

таджикоязычных регионов, изучение которых обогатит словарный фонд

таджикского языка.
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− На третьем этапе творчества писателя в больших эпических

произведениях, в которых усиливаются философские и аналитические

аспекты, показывается натуралистический прием. Следовательно,

исследование натуралистические взгляды Сорбона может определить

другую сторону особенности стиля в таджикской современной

литературе.
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