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Художественная проза имеет давнюю историю в таджикской литературе.
Однако его изучение, анализ и исследование несколько отстают от анализа его
поэзии. Современным исследователям литературоведения необходимо
проанализировать основные причины этой проблемы и уточнить путь молодых
исследователей в выполнении этой работы. Учитывая это положение, следует
приветствовать любые исследования, проводимые сегодня в направлении анализа
художественной прозаической формы таджикской литературы, и беспристрастно
определять их научную ценность.

Хошимова Хуршеда Абдуманоновна является ведущим научным
сотрудником отдела современной литературы Института языка и литературы
имени Рудаки Национальной Академии наук Республики Таджикистан, ее работы
по литературоведению широко известны научному сообществу в Таджикистане. В
рамках докторской диссертации X. Хошимова опирается на теоретические и
практические труды известных русских и таджикских ученых.

Диссертация Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны на тему «Поэтика
прозы Сорбона» на соискание ученой степени доктора филологических наук
полностью соответствует паспорту научной специальности 10.01.01 - Таджикская
литература; литературные связи и заслуживает поддержки и наши аргументы в
пользу этого предложения включают:

1) Выбор для анализа произведений таджикского писателя Сорбона
является удачным выбором по нескольким причинам:

- период создания произведений писателя совпадает с определенными
этапами политической, общественной и культурной жизни таджикского
народа, и анализ произведений одного пистеля в данном случае приводит к
анализу отдельных периодов истории и цивилизации нации;

- анализ художественных произведений Сорбона является отражением
развития таджикской литературы за последние 60 лет; •

- творчество Сорбона является ярким примером произведений других
писателей его времени;

- хотя творчество Сорбона и отражает собственный стиль писателя, в нем
просматриваются общие черты с произведениями других писателей;

1

- эволюция жанров таджикской прозы, особенно жанров рассказов, повестей,
коротких, средних и длинных рассказов, романов отчетливо
прослеживается в произведениях Сорбона;

- умение Сорбона в использовании традиции таджикской прозы, а также в
совершенствовании современных жанров таджикской литературы имеет
особую ценность и требует более глубокого анализа и исследования.
2) Предлагаемое исследование является полным в плане освещения

вопросов исследования и затрагивает наиболее важные аспекты литературного
наследия писателя.

3) Соискатель путем выбора темы и анализа подтем взял на себя тяжелое
исследовательское бремя, которое требует от исследователя отличных
исследовательских навыков. Анализ поэтики прозаических произведений
считается одним из самых сложных направлений анализа и исследования. Однако
автор диссертационной работы смогла глубоко проанализировать такие вопросы,
как специфику структуры произведений Сорбона, его стиль, художественные
элементы композиционных решений, способы использования им художественных
средств выражения.

4) Обращает на себя внимание тот факт, что соискатель проанализировая
художественного стиля писателя, что в данном случае является реализм,
определяет особености отражения этой реальности в его творчестве. Такой
подход при анализе вопросов поэтики является необходимым и обяъательным.

Поставленные цели и задачи отвечают заданной автором концепции. В
целом, автор выполнил определенный им круг задач.

Научная новизна работы определяется глубоким анализом подвергнутое
композиция, повествование, сюжетосложение, художественные принципы
произведений Сорбона, художественное мышление автора, специфическая
структура художественного построения, художественное видение. Рассмотрено
идейно-композиционные особенности прозы Сорбона - тематика, авторский
замысел, позиция и хронотопические проявления поэтики в прозе Сорбона.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.
Основными методами исследования избраны теоретико-литературный,
сравнительный, описательный, аналитический, комментирование и метод
поэтического анализа, что позволило всесторонне исследовать поэтику прозы
Сорбона с учетом методов современного исследования художественного текста.

Полнота изложения материала диссертации обеспечена публикацией
работ, опубликованных соискателем, приведенных в автореферате диссертации.

Диссертация также имеет другие интересные аспекты, которые непременно
усилевают ее научной базы.
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Диссертант по теме диссертации опубликовала 28 статей 20 из которых
изданы в научных журналах и изданиях, рекомендованные ВАК Республики
Таджикистан, также издано 2 монографии:

Диссертация Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны адекватно отражают
содержание диссертационного исследования. Диссертация отвечает требованиям
Положения о порядке присуждения ученых степеней, соответствует паспорту
специальности и профилю диссертационного совета. Автор диссертации
заслуживает присуждения степени доктора филологических наук по
специальности 10.01.01 - Таджикская литература; литературные связи.
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